
diário oficial Nº 35.775  143Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2024

Pará - CODEC, sito à Avenida Nazaré, nº 1297, Nazaré, Belém, Pará, Brasil, 
CEP: 66.035-140.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.662.1528.7728; 
Elemento de Despesa: 449051; Fonte: 01754000030.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital e Anexos: exclusivamente pelos sites www.codec.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br; e pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br.
Informações adicionais pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefone 
(91) 3251-7000 (7017).
Responsável pelo Certame: Comissão Permanente de Licitação da CODEC, 
designada pela 135/2023-RH/DAF, de 29/06/2023, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº 35.458, de 03/07/2023.
Belém (PA), 08 de abril de 2024.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações da CODEC

Protocolo: 1059435

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024 DE 03 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2024/357249 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 037/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviço de seguro predial/patrimonial dos imóveis 
locados à Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
por intermédio do Contrato n° 04/2020 e que serve de sede da entidade, 
localizado na Av. Nazaré, n º 1297 e estacionamento contíguo n° 1307, 
Bairro de Nazaré – CEP 66035-140, na cidade de Belém, Estado do Pará, 
bem como dos bens móveis e de consumo que guarnecem na Companhia, 
nos termos das especificações inseridas no Termo de Referência, nos autos 
do processo PAE nº 2024/357249.
DETERMINAR que seja contratada a empresa Porto Seguro Cia de Seguros 
Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.198.164/0001-60, estabelecida na 
Avenida Rio Branco, nº 1489, Campos Elíseos, CEP: 01205-001, São Paulo/
SP - Site: http://www.portoseguro.com.br.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1059637

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 037/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 09/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 09/2024
DATA DA DISPENSA: 03/04/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 03/04/2024
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de seguro predial/patrimonial dos imóveis locados à Companhia de De-
senvolvimento Econômico do Pará – CODEC, por intermédio do Contrato 
n° 04/2020 e que serve de sede da entidade, localizado na Av. Nazaré, n º 
1297 e estacionamento contíguo n° 1307, Bairro de Nazaré – CEP 66035-
140, na cidade de Belém, Estado do Pará, bem como dos bens móveis 
e de consumo que guarnecem na Companhia, nos termos das especifi-
cações inseridas no Termo de Referência, nos autos do processo PAE nº 
2024/357249.
CONTRATADA: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 61.198.164/0001-60, estabelecida na Avenida Rio Branco, nº 
1489, Campos Elíseos, CEP: 01205-001, São Paulo/SP - Site: http://www.
portoseguro.com.br.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte: 01501000061; 
Plano Interno: 4110008338C e Ação Detalhada: 283526.
VALOR GLOBAL: R$ 9.772,71 (nove mil setecentos e setenta e dois reais e 
setenta e um centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Administrativo PAE nº 
2024/357249.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1059648

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 073/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/385918
R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Participar do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Es-
tado do Pará 2050”

DESTINO: Marabá
PERÍODO: 16 a 17/04/2024
QTDE: : 1 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1059457
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/1456315, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares de 22/04/2024 a 06/05/2024 ao 
funcionário KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR, matrícula 
5899725/1, Gerente de Tec. da Informação, concedida e interrompida 
através a PORTARIA nº 060/2024 – RH/DAF, publicada no DOE n 35.765 
de 02/04/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1059610
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 24/2024, GAB/IMETROPARÁ, 08 de abril de 2024.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 23/2024, GAB/IMETROPARA, 05 de abril 
de 2024, publicada no DOE nº 35.773 de 08/04/2024
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, mat. 
57225446/5, ocupante do cargo de Gerente de Pessoal, para responder 
pela Diretoria de Administração e Finanças, durante o impedimento da 
titular, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de abril de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1059503
PORTARIA Nº 25/2024, GAB/IMETROPARÁ, 08 de abril de 2024.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 24/2024, GAB/IMETROPARA, 08 de abril 
de 2024
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
mat. 5903656/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Administração, para responder pela Gerência de Pessoal, 
durante o impedimento do titular, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de abril de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1059504

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 23/2024 – GAB/IMETROPARA, de 05 de abril de 
2024
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 35.773 de 08 de abril de 2024.
SERVIDORA: RAFAELA BARATA CHAVES
Onde se lê: “...no período de 01/05/2024 a 30/05/2024...”
Leia-se: “...no período de 02/05/2024 a 31/05/2024...”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 08 de abril de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1059501

ana.nelia
Realce

ana.nelia
Realce


